
D.R.S. n.  ___________/     2026
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio 6

CUP G17H20002830006                        -                                    CIG 916982287E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC 
SERVIZIO INERENTE L'ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO SUI CALCESTRUZZI 

ORDINARI E SUGLI ACCIAI E LE PROVE IN SITU SUI PALI (PROVE DI CARICO – INTEGRITÀ – 
VERIFICA LUNGHEZZA) E PROVE DI LABORATORIO SUI CONGLOMERATI BITUMINOSI, PER I 

LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI UNA SERIE DI INTERVENTI LUNGO LA BRETELLA 
VECCHIA TRAZZERA REGIA DI COLLEGAMENTO TRA LA SP 176, IN TERRITORIO DEL COMUNE 

DI CASTEL DI LUCIO (ME) E LA SP 60, IN TERRITORIO DEL COMUNE DI GANGI (PA).

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che 
approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  le  cui  disposizioni  disciplinano 
l'organizzazione  degli  uffici  dell'Amministrazione  regionale  ed  i  rapporti  di  lavoro  e 
d'impiego alle dipendenze della Regione e degli enti pubblici non economici sottoposti a 
vigilanza e/o controllo della Regione;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la 
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento 
Regionale Tecnico;

VISTO il D.Pres.Reg. 5 Aprile 2022 n. 9 riguardante il Regolamento di attuazione del 
titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e la Rimodulazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  del  comma  3,  articolo  13,  legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,“Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali” e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”;

VISTO  l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.3  secondo il  quale,  a 
decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11;

1

giuseppina.scandura
Casella di testo
271/2026



VISTO  l'articolo  2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.32  con  il  quale,  in 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  e fino 
all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, 
comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.3,  continuano  ad  applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di  cui all'art.  11,  commi 7,8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO  il  D.Lgs 27 dicembre 2019, n.  158 concernente:  “Norme di  attuazione dello 
Statuto  speciale  della  Regione  Siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili, dei conti e dei controlli”;

VISTA  la  legge  regionale  5  marzo  2020,  n.7  con  cui  la  Regione,  nelle  more 
dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione 
contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) 
e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.;

VISTO il D.P. Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale in esecuzione della deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.  88  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Duilio  Alongi 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  a  decorrere  dal 
14/02/2023 per la durata di anni 2 (due);

VISTO il D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 con il quale in esecuzione della deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.69  del  01/03/2024,  è  stato  prolungato  all’ing.  Duilio  Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31 Dicembre 
2026;

VISTO il D.D.G. N° 1610 del 11/10/2024 di conferimento incarico al Dott. Giuseppe Di 
Martino a Dirigente della struttura del Servizio 6 -“Espletamento di servizi di ingegneria 
e di architettura di competenza regionale e/o per conto di enti locali (Sicilia Orientale – 
Prov.: CT, ME, SR, RG, EN) -, con decorrenza 14.10.2024;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n.1 “legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026 n.2 concernente “Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva, tra 
gli altri, il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di prevsione 2025-2027 e 
il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027;

VISTA la Delibera CIPESS n.1 del 15/02/2022 con la quale, a valere sulle risorse del 
Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (FSC)  2021/2027,  è  assegnato  al  Ministero  delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo complessivo di 3.689.397.000 di euro 
per  quarantuno interventi  bandiera di  immediato avvio dei  lavori,  finanziati  ex art.  1, 
comma  178,  lettera  d)  della  legge  n.  178  del  2020,  fra  i  quali  risulta  ricompreso 
l’intervento denominato “Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di 
Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60” per un importo complessivo di euro 
7.738.000,00;"

VISTO il DDG n.798 del 01/06/2023 con il quale è stato approvato il contratto d'appalto 
prot.  n.  169538  del  15.12.2022,  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  -  Direzione 
Provinciale di Trapani al n. 137 Serie 3, del 13.02.2023, sottoscritto tra l’Arch. Alberto 
Vecchio, Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico ed il Sig. Pizzino 
Massimo,  nella  qualità  di  Procuratore  Speciale  dell’impresa  aggiudicataria  ALP 
CONSORZIO  STABILE,   P.IVA 03546470836,  ai  fini  dell’esecuzione  dei  lavori  in 
argomento per un importo contrattuale complessivo pari ad euro 3.749.437,07, oltre IVA 
22%;

2

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX



VISTO il D.D.G. n. 1102 del 27/06/2025 con il quale è stato approvato il QTE rimodulato 
a  seguito  della  2^  Perizia  di  variante  in  corso  d'opera  in  aumento  redatta  in  data 
19/05/2025 ed approvato l'atto di sottomissione sopra citato stipulato in data 22/05/2025;

VISTO il D.D.G. n. 1913 del 03/11/2025 con il quale per l'anno 2025 sono stati ridotti gli  
accertamenti, sul capitolo di entrata 8138, e gli impegni, sul capitolo di spesa 684186, è 
stata eliminata la prenotazione n°4/2025 ed è stata accertata per l'anno 2026, sul capitolo 
di entrata 8138, la somma di € 3.086.896,05 ;

VISTO il D.D. n. 2299 del 19/11/2025 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro, negli stati di previsione dell'entrata e della spesa della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 20206 e nella relativa ripartizione in capitoli, ha introdotto  
le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

DENOMINAZIONE
VARIAZIONE

Competenza Cassa

(di  cui  al 
capitolo)
8138

ENTRATA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E 
DELLA MOBILITA'
Dipartimento Regionale Tecnico
Titolo              4 – Entrate in conto capitale
Tipologia   200 – Contributi agli investimenti
Categoria       1 – Contributi agli investimenti da 
Amministrazioni Pubbliche

Assegnazione dello Stato per l'attuazione dei progetti Bandiera 
finanziati con le risorse del FSC 2021-2027 per gli interventi di
riqualificazione di infrastrutture stradali

+3.086.896,05 +3.086.896,05

(di  cui  al 
capitolo)
684186

SPESA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E 
DELLA MOBILITA'
Dipartimento regionale Tecnico
Missione                  10 – Trasporti e diritto alla Mobilità
Programma               5 – Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo                          2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni    
Missione  10 -  Programma  5
Assegnazione dello Stato per l'attuazione dei progetti Bandiera 
finanziati con le risorse del FSC 2021-2027 per gli interventi di
riqualificazione di infrastrutture stradali

+3.086.896,05 +3.086.896,05

VISTO il D.D.G. n. 206 del 10/02/2026, validato dalla Ragioneria in data 16/02/2026, con 
il quale è impegnata, sul capitolo di bilancio di spesa 684186 ”Spese per la realizzazione 
dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 (FSC) per 
gli “Interventi di Riqualificazione di Infrastrutture Stradali”- cod. fin. U.2.02.01.09.012 -  
NF 2 – V Capo 18, la somma di euro 2.909.733,74 di cui   € 70,00 a favore di ANAC – 
P.IVA 97584460584; 

VISTO  che  si  è  proceduto,  con  lettera  di  invito  trasmessa  tramite  piattaforma 
“TUTTOGARE”,  del  30/07/2025,  alla  consultazione  di  più  operatori  economici  in 
possesso della qualificazione di laboratorio ufficiale e dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 
20 ex Legge n. 1086/71 e ai sensi dell’art. 59 del DPR 380/2001, attraverso la piattaforma 
“TuttoGare”;

3

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX



RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024;

VISTI gli artt. 1 e 2 della predetta Delibera ANAC, i quali stabiliscono, rispettivamente, i  
soggetti tenuti alla contribuzione e l’entità della stessa;

VISTO l’art. 3 della predetta Delibera ANAC, il quale stabilisce le modalità e i termini di 
versamento della contribuzione utilizzando il portale dei pagamenti ANAC;

VISTO l’avviso di pagamento PagoPA Cod. n. avviso  3010 3002 7265 8510 01 – Cod. 
CBIL A7E1J,  emesso  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC – Cod.  Fiscale  
97584460584, relativo al “Contributo GARA SA ID Rag. 124482, C.F. 80012000826”;

CONSIDERATO che  il  pagamento  all’ANAC può effettuarsi  mediante  emissione  del 
relativo  titolo  di  spesa,  con  modalità  55:  “SIOPE+:  AVVISO  PAGO-PA all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – codice fiscale 97584460584”;

CONSIDERATO che la somma di € 35,00 da liquidare per il pagamento del contributo 
ANAC rientra tra le somme previste nel Quadro Tecnico Economico;

VISTA la determina di aggiudicazione n. 621 del 15/09/2025, nei confronti dell’O.E. L&R 
Laboratori  e  Ricerche srl,  C.F.  e P.I.  04053900876, con sede legale e operativa in  Via 
Passo del Fico sn C/o C. Comm. all’Ingrosso, Blocco A3, 95121, Catania (CT);

RITENUTO necessario  procedere  alla  liquidazione  ed  alla  autorizzazione  del 
pagamento di € 35,00 per il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all'ANAC, con 
l'emissione del mandato imputando la spesa sul capitolo 684186;

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nel presente documento, sebbene 
non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss.  
della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, 
in relazione al presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come 
introdotto  dall’art.  1,  co.  41,  della  L.190/90  e  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nel  
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

VISTO l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021, n. 9 del 20/06/2022 e n. 
25  del  12/09/2025 del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Centrale  della 
Regione;

VISTA la circolare n. 1/2026 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate e trascritte, si autorizza la liquidazione dell'importo di  € 35,00 quale contributo 
ANAC, con imputazione sul capitolo di bilancio  684186,  sull'impegno  1-2026-DD 206, 
CIG  916982287E  -  CUP  G17H20002830006, Codice  finanziario  U.2.02.01.09.012,  in 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – Cod. Fiscale 97584460584;

Art. 2 Si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente atto da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

4

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXXX



l’emissione  del  mandato  di  pagamento,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n. 
190/2014,  al  successivo  Decreto  di  attuazione  ed  alla  circolare  n.  9/2015  della 
Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, per l’importo di € 35,00 quale 
contributo  dovuto  da  parte  della  Stazione  Appaltante  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione – ANAC – Cod. Fiscale 97584460584, relativo alla “Gara SA ID Rag.  
124482 C.F. 80012000826” per i lavori in argomento;

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così 
come  sostituito dall'Art.  98,  comma 6 della L.R. 07/05/2015, n.  9,  sarà pubblicato per 
esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e 
relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania, li 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6
(Giuseppe Di Martino)

5

giuseppina.scandura
Casella di testo
19/02/2026

giuseppina.scandura
Casella di testo
XXXXXXXX


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	Servizio 6

		2026-02-19T12:43:38+0100




